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tomu bývá v klasickém moderním střídání paradigmat. Budeme se snažit přiblížit se více

postmoderním způsobům uvažování. Na základě studia stávajících typologií a medicínských

poznatků dospíváme k vlastní hypotéze (samostatná kapitola), která třebaže není tak

vyhraněná, reflektuje jedinečnost člověka v jeho způsobech a zároveň hledí na celostnost jeho

života, kde všechny důležité složky působí na sebe navzájem. Tvoří jednotu nazývanou bytí,

existenci, pobyt člověka na tomto světě. Čím více se na člověka díváme celostně, tím větší

individualitu objevujeme.

Pro naši práci jsme vybrali dva specifické druhy onemocnění - kardiovaskulární a

onkologická. To samozřejmě neznačí názor, že různý typ osobnosti vede buď kjedněm či

druhým ze zmíněných zdravotních obtíží. Naopakjsme spíše toho mínění, že nezdravý životní

styl a nejrůznější patogenní psychické vyladění může mít za následek mnoho nejrůznějších

zdravotních problémů, chronických či akutních, přenosných či nepřenosných, neboť v první

řadě způsobuje oslabení celého organismu. Naše zaměření na dvě konkrétní skupiny

onemocnění má celkem prozaický důvod. Jsou to dva typy onemocnění, které obsazují v

ohledu morbidity a mortality bezkonkurenčně přední místa. Ve více než 50% případů úmrtí

v České republice figurují kardiovaskulární choroby. Onkologická onemocnění jsou v jejich

těsném závěsu. Vezmeme-li v úvahu nejzávažnější rizikové faktory, pak můžeme říci, že za

tuto nepěknou statistiku jsou převážně zodpovědní sami nositelé svých chorob (vzato

z pohledu statistika). Prevence a zdravý (mentálně hygienický) přístup ke svému vlastnímu

prožívání, chování a způsobu života by mohl mít i v měřítku zdraví celé populace velmi

pozitivní dopad. Zlepšení zdravotního stavu znamená zvýšení celkové životní úrovně,

finanční situace a sociálního zázemí, hrubého domácího produktu a v neposlední řadě i

snížení výdajů z všeobecného zdravotního pojištění.

V naší studijní práci stojíme před zásadní otázkou vztahu mezi způsobem lidského

prožívání a chování a zdravím. Existuje přímočarý vztah mezi typem chování a onemocněním

nebo je to jen hozená rukavice na dosud vcelku zanedbané pole společného psychologického

a medicínského zkoumání zdraví jako fenoménu? Jestliže existuje, která z teorií je

nejpravděpodobnější? Lze položit pojítko mezi konkrétní typ chování a konkrétní druh

onemocnění nebo by byl takový kauzální vztah zavádějícím zjednodušením? Máme se vůbec

pokoušet o typologii nebo je to otázka psychické dekompenzace obecně a oslabení čili

onemocnění obecně? Jakou roli hraje genetika? Prostředí? Sociální opora? Výchova? Naším

cílem je tyto vztahy prozkoumat a přiblížit se k pokud možno méně diferentnímu závěru.

Z našeho pohledu je proto naše práce spíše mapující sondou do existujících více či méně

pevných vztahů, než výzkumem aspirujícím na dosažení jednoznačných úsudků. Pro účely
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takovéto studie jsme z důvodu šíře zkoumané oblasti zvolili metodu kasuistiky doplněné o

testy a dotazníky, týkající se stresu, sociální adaptace a kvality života. Zaměříme se na

vybraný vzorek onkologických pacientů a kardiaků. Pozornost samozřejmě věnujeme

psychologickým aspektům pacientova životního stylu. Osobní výpověď je pro nás tím

nejcennějším, čím nás náš "druhý" může obdarovat.

Naše studie je snahou nalézt v této nejasné problematice jistá pravidla, opěrné body.

Nebudeme tolik usilovat o odpovědi ale zejména o správné otázky.

Některé odpovědi se zdají býti jasné, my však hledáme smysl jejich otázek.
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2. Vybrané aspekty psychologie zdraví

2.1 Úvodem k tématu psychologie zdraví

"Podle odhadu Centers for Disease Control (Center pro sledování chorob) souvisí

alespoň polovina předčasných úmrtí s chováním každého jednotlivce ... 1"(Kaplan, Sallis,

Patterson 1996). Ústředním tématem této knihy je vztah mezi lidským chováním či jednáním

a zdravím. Na téže straně tento zdroj uvádí, že v souladu s dosavadními poznatky v této

oblasti již nelze déle pochybovat o těsném vztahu mezi chováním a zdravím jednotlivce.

Lékařská vědy by měla klást větší důraz na studium chování ve vztahu ke zdraví, a to v zájmu

zlepšení zdraví obyvatelstva (Kaplan, Sallis, Patterson 1996). Podobně se Manuálu prevence

v lékařské praxi Státního zdravotního ústavu již v roce 1998 uvádí, že 50% všech úmrtí lze

vztahovat k některým nežádoucím životním zvyklostem (Mohapl1992). A dále, že zvýšením

důrazu na behaviorální faktory, souvisejícím se zdravím by bylo možné zabránit nebo alespoň

podstatně omezit vznik, rozvoj akutních i chronických onemocnění srdce, zažívacího traktu,

plic, krve, imunitního systému atd. (tj. převážně neinfekčních nepřenosných chorob) a

zároveň jejich negativní dopad na kvalitu života jedince (Provaznik 1998). J. Křivohlavý

v Psychologii zdraví uvádí mezi důvody zrodu psychologi~ zdraví "radikální změnu

struktury" nemocf, které vedou ke smrti (Křivohlavý 2003). Touto změnou struktury chápe

změnu celkového typu onemocnění, které jsou z hlediska mortality i morbidity

nejvýznamnější. v~ srovnání s~ slolelim 20., kdy mezi příčinami smrti byly v prvnf řadě

nakažlivé nemoci, ve století 21. jejich místo obsadily choroby, související s životním stylem.

Mezi ně se řadí celá škála kardiovaskulárních a nádorových onemocnění, na které dohromady

v České republice v roce 1996 zemřelo 81% lidí. Dále jsou to, přestože s výrazně nižšími

procenty mortality, chronická onemocnění, úrazy, otravy atd .. Statistika ze sklonku 90. let 20.

století se od té dnešní o mnoho neliší. Procento nemocnosti a úmrtnosti na nemoci oběhové

soustavy se poněkud snížilo, což je jistě v nemalé míře způsobeno rychlým pokrokem

lékařské vědy a technologie, která nemocným a lékařů otevírá nové možnosti v léčbě. U

zhoubných novotvarů se však téměř zdvojnásobilo. Podrobnější údaje jsou čtenáři k dispozici

v kapitolách, věnovaných jednotlivým druhům onemocnění, jež jsou fokusem této práce.

1 český překlad slovenské citace: T. Šomová
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Alarmujících příspěvků nesoucích podobná sdělení můžeme v literatuře posledních

cca třiceti let nalézt mnoho. Mají samozřejmě těsnou souvislost se samotným vznikem a

pozvolným rozvojem psychologie zdraví jako samostatné oblasti aplikované psychologie.

Zájem o vztah duše a zdraví není v historii lidského myšlení nijakou novinkou.

Pramen zaujetí člověka takovým tématem bychom nalezli již u primitivních společností.2

Egypt, Antické Řecko a jeho filosofičtí myslitelé, středověk a alchymie, ... vztah duše a těla se

objevuje, dá se říci, všude tam, kde si člověk klade metafyzické otázky (nemluvě o

východním myšlení, které je jím zcela prodchnuto). Jak ve filosofii, tak psychologii, která je

ve své podstatě jen jejím plodem. Nebo by alespoň podle našich představ měla být tak

chápána. V čem tak podstatném se liší šamané, alchymisté a kněží od lékařů a terapeutů

v původním slova smyslu, dnes poněkud zastřeném exaktními vědeckými termíny?

2.2 Definice a vymezení oboru psychologie zdraví

Vraťme se nyní k samotné psychologii zdraví. Jako součást psychologických věd se

zrodila v roce 1978, kdy Americká ji psychologická společnost (APA) ustanovila samostatnou

psychologickou disciplínou. Na počátku formování psychologie zdraví to byl obor, který se

zabýval zákonitostmi psychických dispozic, funkcí a procesů na zdraví člověka, vznik a

rozvoj nemocí a možnostmi jejich terapie, rehabilitace a prevence (Výrost & Slaměník 2001).

Po několika letech se ustanovila následující definice této disciplíny: Soubor specifických,

vědeckých a profesionálních příspěvků psychologických věd k upevňování a uchování zdraví,

k prevence a léčbě chorob a identifikaci etiologických a diagnostických korelátů zdraví a

nemoci a k analýze a zlepšování systému zdravotnické péče a utváření zdravotnické politiky. 3


[…]

údaje o Vás a začněte vyplňovat dotazník.

Jbjedn3cí čís!c: 124<~
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;;_e ~e

bef> ~ ~~
~e

~a~
~e ~ ~<§>.(J "":e~

ž jsem něčím nebo někým poškozen(a), vnitřně rozrušen( a), nebo vyveden( a) z míry ...
e"-

·~"' t~' ".~ ".~
.,.~ ~'< ~o ~'1> ~'1>

'
'8) ... přepadají mne myšlenky na útěk o 2 3 4

~) ... udělám v<:e, abych odstranil(a) příčinu o ..,
3 4 .(.

10) ... jsem rád( a), že nejsem tak přecitlivělý(-á) jako druzí o 2 3 4

1) ... zabývám se pak ještě dlouho touto situací o 2 3 4

' 12) ... dělám něco, co mě od toho odvádí o 1 2 3 4
~

13) ... umiňuji si, že se příště takovým situacím vyhnu o 2 3 4

[ ... snažím se potlačit wé vzrušení· o 1 2 3 4

5) ... řeknu si, že za to nemohu o 2 3 4

) ... řeknu si, že druzí by to tak snadno nestrávili o 1 2 3 4

17) dT . 'v· k . .. . e am s1 vyGt y o 2 3 4

8) ... řeknu si: "nesmíš to v žádném případě vzdát" o 1 2 3 4

9) ... nevím, jak bych mohl(a) takové situaci čelit o 2 3 4

O) ... udělám něco dobrého pro sebe o 1 2 3 4

:1) ... pouze si přeji, abych z této situace co nejrychleji vyvázl( a) o 1 2 3 4

2) ... požádám někoho o pomoc o 1 2 3 4

3) ... vytvořím si plán, jak mohu tyto nesnáze odstranit o 1 2 3 4

4) ... myslím si, že já za tu situaci nezodpovídám o 2 3 4

5) ... říkám si: "jen se nedat zbavit odvahy" o 2 3 4

6) ... myslím si, že bych se nechtěl( a) v budoucnu dostat o 2 3 4
do takové situace

~1 ) ... nejde mně ta situace dlouho z hlavy o 2 3 4

8') ... snažím se, abych si zachoval( a) pevný postoj o 1 2 3 4

~3) ... všechno se mně zdá tak beznadějné o 2 3 4

O) ... vrhnu se do práce o 2 3 4

1) ... řeknu si, že to nakonec byla moje chyba o 2 3 4

2) ... lépe se kontroluji než druzí v téže situaci o 2 3 4

3) ... koupím si něco, co už jsem dlouho chtěl(a) mít o ., '::? 4 L ...

4) ... obvykle se mně všechno zdá nesmyslné o 2 3 4

' '
' I

18.4 Vizuální analogová škála LOC

l, Vyjádřete na úsečce, nakolik pro Vás platí následující věta:

"Svůj život mám ve svých rukou":

v------------------------------------x
vůbec ne zcela

("mít život ve svých rukou" znamená mít na něj vliv, mít jej pod kontrolou a

moci ovlivnit směr i rychlost jeho vývoje).
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18.5 Datová matice pro kvantitativní zpracování dat

)
t SVF 78-HS
\

,,I I
l l t I

(
) ~ 6 I I i I I

.).
(

~ 8 I §
1, 8 ::r I ,..j Ji

1
Šl, ž, 69 KVO 27 10 100 6 18 15 14 14 12
Vll1 ž, 77 K\10 16 4 5 13 23 11 11 10 14

\ ČEM, ž,56 KVO 38 10 88 13 14 18 12 14 17

\
BV, m,82 KVO 33 17 100 12 18 15 9 16 17

; ŠF, m, 69 KVO 29 13 55 13 12 17 13 12 12
I

BF, m, 57 K\10 39 16 25 9 11 12 9 14 11 I
!

~ SKA, m, 63 KVO 29 17 100 14 15 13 13 12 15
HC, ž, 76 CA 35 18 100 14 14 12 23 14 12
su, ž, 60 CA 32 15 50 8 14 16 11 17 18

• Jiště, ž, 71 CA 27 11 100 12 18 13 18 18 23 1

SK, m, 73 CA 28 26 8 3 6 2 8 20 17
au, m,62 CA 30 13 53 1 6 19 9 11 13
VF, m, 67 CA 26 5 100 14 16 15 19 '13 17
JH. 111,64 CA 29 1 78 10 15 18 11 8 15

SVF 78-HS SVF Strategie
~· i :; 1 ll
\ lj

.,
' I I .,

1 il i ll .I '
\,

1

W· I I I ~ 14, :1!1 I ~ I 4· l \ 0.:
Šl, ž, 69 KVO 17 9 7 7 18 5 2 13,7 4

~ Vll, ž, 11 KVO 15 4 11 8 6 4 1 13,9 4.7
;· ČEM, ž,56 KVO 15 18 15 11 15 13 10 14,7 12,3
' BV, m, 82 KVO 16 13 12 10 16 8 11 14,7 11,3 \
i ŠF, m, 69 KVO 13 14 12 13 10 12 11 13,2 11,5 i

I BF, m, 57 KVO 30 10 13 12 5 11 12 11,6 10
1 SKA, m, 63 KVO 15 18 16 14 13 13 10 13,6 12,5
l HC, ž, 76 CA 19 21 10 13 21 8 14 15.4 14
) su, ž, 60 CA 20 14 17 13 17 8 8 14.8 11.5
} Jiště, ž, 71 CA 17 6 21 11 9 8 9 17 9,3
i

CA 22 20 20 12 19 5 o .·. SK, m, 73 11,2 9
BU, m,62 CA 11 12 18 7 24 10 20 10 15,3
VF, m, 67 CA 20 10 17 16 7 6 4 16,3 8,3
JH, 111,64 CA 9 15 5 6 5 6 4 12,3 5,3
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