Posudek diplomové práce Terezy Šornové: "Otázka typu chování jako suspektního rizikového
faktoru vzniku specifických onemocnění"

Posuzovaná diplomová práce se týká zajímavého tématu vztahu typu chování jedince kjeho
zdravotnímu stavu.

Diplomová práce je přiměřená svým rozsahem, má 119 stran textu (dále seznam literatury a
přílohy).

V podstatně delší teoretické části práce (poměr stránek 78:41) se autorka v devíti oddílech
věnuje některým tématům s různou mírou relevance k zaměření práce. Celkově zejména
úvodní kapitoly jsou pojaty bez náležité konfrontace s literárními prameny. V práci postrádám
přehled související odborné literatury (a to i české), jinde uvedené literární zdroje končí příliš
dávno, absence současných pramenů (s vÝ.Íimkou prací Kebzy, Vymětala, výrost a Slaměník).
Práce je nezřídka psána spíše v obecném tónu, má až vyprávěcí charakter, v některých
aspektech nadměrně generalizující, tvrzení nepodložená citacemi. Zařazení některých témat je
diskutabilní, např. popis jednotlivých neurotransmiterů, koncept sociální opory a především
syndromu vyhoření - neboť s nimi dále autorka nepracuje. Naopak se v práci nevyskytuje
řada témat, která se přímo nabízejí: problematika hostility, deprese, copingových strategií
právě u nemocných se sledovanými onemocněními, problematika jejich diagnostiky, užívané
nástroje, nejednoznačnost zjištěných výsledků atd. Uvedení mnoha (14) epidemiologických
grafů přímo v textuje také sporné, některé údaje by jistě mohly být aktuálnější než z let 1985-
1997.

Vzorek tvořilo 14 nemocných s kardiovaskulárním nebo onkologickým onemocněním, akutně
hospitalizovaných na interní klinice v době sběru dat - březen 2006. Užitými metodami byly:
škála na měření hostility a nahněvanosti, Beckova škála depresivity, SVF 78 dotazník strategií
zvládání stresu, vizuální analogová škála na locus of control a rozhovor.

Po přečtení empirické části práce mám k výzkumnému projektu, jeho realizaci a závěrečné
diskusi několik připomínek a otázek.
• Projekt je popsán velmi stručně a postrádám obsáhlejší charakteristiku záměru empirické

části práce. Nejsou zde žádné hypotézy ani otázky.

• Vzhledem k zaměření práce (vliv typu chování na rozvoj specifických druhů onemocnění)
je diskutabilní zvolený charakter výzkumu.

• Nelze hovořit o kazuistikách, jsou to spíše kazuistické zlomky, jen stručně nastiňující
některá témata.

• Chybí podle mého názoru některé podstatné informace ohledně respondentů i sběru dat,
např. jakým způsobem byli vybíráni klienti pro rozhovor, resp. proč je výsledkem nepříliš

homogenní složení souboru (značná polymorbidita, různá závažnost aktuálního stavu,
různá fáze nemoci, jedna pacientka operována pro ca před 36 lety, jiný pacient umírá do
měsíce atd).

• Postrádám také více údajů o dotazovaných pacientech (řada dat má pouze informativní
hodnotu, bez psychologické syntézy) a především psychologickou úvahu nad jednotlivými
životními příběhy a komparaci s dotazníkovými výsledky. Diplomandka mohla více údajů
vytěžit nejen z rozhovoru, ale i ze zdravotní dokumentace (aktuální medikace
psychofarmakyatd.)

• Empirickou část tvoří za sebe řazené údaje ze zdravotní dokumentace, rozhovoru a
výsledky škál a shrnout takto získaná data se autorce příliš "nově" nepodařilo (2 strany).
Shrnutí výsledků a diskuse jsou mimořádně stručné a je ke škodě práce, že autorka
neprovedla důkladnou psychologickou rozvahu celého výzkumného projektu i získaných
dat.

Po formální stránce je práce v pořádku, vyskytují se zde ale překlepy.

Přes uvedené připomínky a výhrady doporučuji, aby se posuzovaná diplomová práce Terezy
Šomové stala předmětem obhajoby. /t ,

tJ/z,~?'V L..-/
V Praze dne 4. května 2006 PhDr. Tamara Hrachovinová,CSc.